



## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 16 de janeiro de 2023.

Processo nº: 00195-00000484/2021-17.

Interessado: Jardim Botânico de Brasília – JBB

Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente para a revitalização e expansão dos sistemas de irrigação dos Jardins temáticos, bem como do paisagismo dos prédios e próprios do Jardim Botânico de Brasília – JBB (Aspersor, Gotejador, Tubo de PVC, Válvula Solenóide, Caixa de proteção, Tê redução, Luva para irrigação, ETC), conforme condições e especificações constantes no Edital.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 155/2022

## À Coordenação de Licitações (COLIC),

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando a aquisição de material de consumo e permanente para a revitalização e expansão dos sistemas de irrigação dos Jardins temáticos, bem como do paisagismo dos prédios e próprios do Jardim Botânico de Brasília – JBB (Aspersor, Gotejador, Tubo de PVC, Válvula Solenóide, Caixa de proteção, Tê redução, Luva para irrigação, ETC), conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 155/2022 (101487128).
- Inicialmente, informa-se que foi agendada a data de abertura do pregão para o dia 28 de dezembro de 2022, após autorização para prosseguimento da contratação contida no Despacho (102670088).
- Na data marcada, a pregoeira procedeu com a abertura do certame, e após a devida conferência da proposta de preços e das documentações de habilitação, os itens foram aceitos e habilitados.
- Por conseguinte, uma vez que não houve intenção de recurso, os itens foram adjudicados com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, em conformidade com o Termo de Adjudicação (103637236), o Resultado por Fornecedor (103636794) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (103822936).
- O resultado certame ficou segundo a tabela abaixo:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta	Ha
J.P. IRRIGAÇÃO LTDA	10	Caixa de proteção de Válvula Solenóide, feita em material de plástico de alta resistência, com orifícios pré-recortados. Altura mínima de 22 cm, diâmetro superior de 21cm e tamanho de 6". Cor preto e verde.	Unidade	20	36,00	720,00	103626570 válida até 26/02/2023	10 10 10
	13	Tê com rosca fêmea de 25 mm, fabricado em PVC para tubulação do tipo irrigação. Cor azul	Unidade	200	5,75	1.150,00		
	16	Luva para irrigação soldável, bitola de 32 mm. Fabricado em material 100% PVC, na cor azul	Unidade	130	2,34	304,20		
	17	Luva para irrigação soldável, bitola de 25 mm. Fabricado em material 100% PVC, na cor azul	Unidade	200	1,50	300,00		
	31	Sensor de chuva compatível com controlador de 24 VCA. Ajuste de precipitação entre 5 e 20 mm. Fabricado em polímero UV-resistente	Unidade	2	255,00	510,00		
	32	Temporizador de irrigação para jardins, para uso em mangueiras. Programável para até 4 repetições por dia, durante todos os dias da semana (segunda à domingo). Display digital. Conexão de entrada e saída em 3/4" (BPS macho e fêmea). Pressão de trabalho de 1 a 7 bar. Vazão entre 50 e 1.200 l/h. Alimentado à bateria de 9V, já instalada.	Unidade	7	257,14	1.799,98		
	39	Controlador para 6 estações. Instalado em ambiente externo. Alimentação elétrica até 230 V. Com tecnologia Wifi	Unidade	4	590,00	2.360,00		
	40	Motobomba centrífuga monobloco trifásica de 3 CV de potência, mancalizada e monoestágio. Bocais rosqueados sucção de 1.1/2" e recalque de 1". Vazão máxima de 16,5 m³/h e pressão máxima de 46 mca (4,7 bar)	Unidade	3	2.233,00	6.699,00		
<b>TOTAL:..... R\$ 13.843,18</b>								
ELETROFES IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO, E COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS EM GERAL	25	Cabo flexível de cobre com bitola de 2,5 mm², para tensão elétrica máxima de 750V. Revestido em PVC. Rolo com 100 metros	Rolo	4	124,00	496,00	103626793 válida até 26/02/2023	10 10 10
	26	Cabo flexível de cobre com bitola de 4 mm², para tensão elétrica máxima de 750V. Revestido em PVC. Rolo com 100 metros	Rolo	3	213,00	639,00		
	37	Disjuntor monofásico, com corrente nominal de 16A, com 1 polo, frequência 50/60Hz e Tensão de emprego de 440V ca/250V cc	Unidade	4	22,25	89,00		
	38	Rele de sobrecarga com 3 polos, frequência de 25 a 400 Hz, faixa de corrente 4 - 6,3A. Dimensões 72mm Altura, 45mm de largura e 82 mm de profundidade	Unidade	1	150,00	150,00		
<b>TOTAL:..... R\$ 1.374,00</b>								
AAZ - COMERCIAL LTDA	34	Quadro de comando nas dimensões de 40cm de altura, 30cm de largura e 20cm de profundidade. Fabricada em aço tratado, vedada com borracha de poliuretano injetada em todo o contorno	Unidade	3	260,00	780,00	103626938 válida até 26/02/2023	10 10 10
	35	Chave de nível tipo boia. Capacidade elétrica de 25A com carga resistiva em 250V. Cabo com tamanho mínimo de 1,2 metros..	Unidade	5	32,76	163,80		
	36	Disjuntor trifásico com corrente nominal de 16A, com 3 polos, frequência de 50/60 Hz e tensão de emprego de 440V ca/250V cc	Unidade	4	45,22	180,88		
<b>TOTAL.....R\$ 1.124,68</b>								

SANDU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA	2	Aspersor retrátil escamoteável tipo Rotor de plástico UV-resistente, altura do corpo de e altura do pop-up de 10cm. Rosca fêmea de 3/4" com ajuste de arco entre 40 e 360º e raio de irrigação entre 7,6 e 15,2m, pressão de trabalho entre 1,7 e 4,5 bar	Unidade	100	84,00	8.400,00	103627083 válida até 26/02/2023	10 10 10
	4	Gotejador regulável (bico em cor vermelho) com vazão regulável entre 0 a 40 l/h..	Unidade	1000	0,63	630,00		
	5	ubo de PVC soldável para irrigação tipo agropecuário azul, com diâmetro de 32 mm e PN 60 - barra 6 metros	Barra	40	21,75	870,00		
	6	Tubo de PVC soldável para irrigação tipo agropecuário azul, com diâmetro de 25 mm e PN 60 - barra 6 metros	Barra	100	16,80	1.680,00		
	7	Tubo de PVC soldável para irrigação tipo agropecuário azul, com diâmetro de 50 mm e PN 80 - barra 6 metros	Barra	13	41,53	539,89		
	8	Tubo de PVC soldável para irrigação tipo agropecuário azul, com diâmetro de 75 mm e PN 80 - barra 6 metros	Barra	5	82,00	410,00		
	22	Cola plástica para PVC, tipo extra forte. Peso 850g	Unidade	4	35,00	140,00		
<b>TOTAL:..... R\$ 12.669,89</b>								
A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES	12	Tê redução soldável para tubo de irrigação, fabricado em material 100% PVC, cor azul. Com bitola de 32x25mm	Unidade	50	3,00	150,00	103627264 válida até 26/02/2023	10 10 10
	14	Redução soldável para tubo de irrigação de 32 para 25mm. Fabricado em material 100% PVC. Cor Azul	Unidade	130	1,07	139,10		
	15	Luva para irrigação soldável, bitola de 50 mm. Fabricado em material 100% PVC, na cor azul	Unidade	50	3,00	150,00		
	21	União soldável de 75 mm, fabricado em material 100% PVC	Unidade	10	130,00	1.300,00		
<b>TOTAL:..... R\$ 1.739,10</b>								
LOIDES L.S ELETRICA LTDA	24	Cabo flexível de cobre com bitola de 1 mm², para tensão elétrica máxima de 750 V. Revestido em PVC. Rolo com 100 metros	Rolo	5	74,00	370,00	103628478 válida até 26/02/2023	10 10 10
<b>TOTAL:..... R\$ 370,00</b>								
REDNOV FERRAMENTAS LTDA	1	Aspersor retrátil escamoteável de plástico UV-resistente com altura do corpo de 15cm e altura do pop-up de 10cm, rosca fêmea de 1/2", com molas inoxidáveis. Bocal de ajuste de âng. entre 0 e 360º e raio de alcance entre 3,7 e 4,6 mts e pressão de trabalho entre 2,1 e 4,8 bar	Unidade	150	18,63	2.794,50	103628643 válida até 26/02/2023	10 10 10
	9	Válvula Solenóide de 24 VAC, 50/60 hz, 1", com regulador de vazão, pressão de 1 a 10 bar e vazão de 0,05 a 9,08 m³/h	Unidade	10	149,80	1.498,00		
	11	Tê redução soldável para tubo de irrigação, fabricado em material 100% PVC. Cor azul. Com bitola de 50x32mm.	Unidade	10	5,22	52,20		
	18	Adaptador com rosca macho de 75 mm, fabricado em material 100% PVC na cor azul	Unidade	10	5,91	59,10		
	19	Adaptador com rosca macho de 50 mm, fabricado em material 100% PVC na cor azul	Unidade	10	3,45	34,50		
	20	Válvula de Sucção de 3/4", fabricada em material de metal e vedação em borracha nitrílica	Unidade	4	31,32	125,28		
	23	Fita veda rosca, fabricada em teflon. Com largura de 18mm e 50m de comprimento	Unidade	10	2,98	29,80		
	27	Mangueira Tubo Pelbd 16mm Irrigação Pn 30 - 100 Metros	Rolo	10	106,41	1.064,10		
	28	Mangueira fabricada em material de polietileno, diâmetro de 3/4" e espessura de parede de 2mm	Metro	200	2,00	400,00		
	29	Mangueira de jardim flexível, revestida com 3 camadas, sendo elas: interna em PVC, intermediária em poliéster trançado e externa em PVC. Diâmetro de 3/4". Rolo com 100 m.	Rolo	2	471,24	942,48		
	30	Mangueira de jardim flexível, revestida com 3 camadas, sendo elas: interna em PVC, intermediária em poliéster trançado e externa em PVC. Diâmetro de 1/2". Rolo com 100 m.	Rolo	2	308,45	616,90		
<b>TOTAL:.....R\$ 7.616,86</b>								
<b>VALOR ESTIMADO:..... R\$ 54.248,98</b>								
<b>VALOR ADQUIRIDO:.....R\$ 38.737,71</b>								

6. Cumpre informar que os itens 3 e 33 foram cancelados pelo Pregoeiro por não haver proposta válida, ou seja, todas as propostas apresentadas apresentaram valores superiores ao estimado, contrariando o item 10.1.9. do Edital: "para efeito de aceitabilidade das propostas, não serão admitidos valores superiores aos preços global e unitários estimados pela SEEC/DF, caso em que importará na desclassificação da proposta"

7. Registra-se que os itens 16, 32 e 40, vencidos pela empresa J.P. IRRIGAÇÃO LTDA, foram negociados no sistema na fase de ADJUDICAÇÃO, o que levou a divergência entre o valor total constante do MAPA RESULTADO POR FORNECEDOR e O MAPA DE ADJUDICAÇÃO, prevalecendo o último.

8. Verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais propondo a homologação dos procedimentos adotados, consoante o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (103637003).

Augusto Cesar Pires Aranha  
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se ao JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 16/01/2023, às 18:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 16/01/2023, às 20:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 17/01/2023, às 11:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **103892544** código CRC= **53EAC4D3**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453